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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 405/GAB-PMIO/2025

Itapua do Oeste/RO, 12 de Novembro de 2025,

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr2 Ronilvane Alves Santos

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE/RO

Obras e Servigos Publicos - SEMOSP
Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 70/2025, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional

Especial proveniente de Superavit Financeiro e destinam-se 3 aquisicdo de um conjunto
motobomba dosadora para a Estag&do de Tratamento de Agua - ETA, equipamento indispensavel
ao processo de dosagem controlada de produtos quimicos, como o sulfato de aluminio utilizado

no tratamento e na potabilizacdo da agua distribuida & populagédo, em favor da Secretaria

Municipal de Obras e Servigos Publicos - SEMOSP, no valor global de R$ 12.500,00 (doze mil e
quinhentos reais), conforme documentacdo em anexo.

Sem mais para o momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracéo.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

_®mees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EEMWE  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 12/11/2025 as 12:13, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
ARETEE o1t 18 do Decreto no 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 456401 e o cadigo verificador 39963187,

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 RAIMUNDO BORGES FILHO *H% 607.502-%* 12/11/2025 10:25
2 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR *H% 263.532-%% 12/11/2025 11:10
Oficio 405 de 12/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID 456401 e CRC: 39963187). Pag: 1/

— . .



Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
3 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA *H* 675.632-%* 12/11/2025 11:46
4 RONILVANE ALVES SANTOS ) **% 351,732-%* 13/11/2025 08:08 N
Anexos
Seq. Documento Data D
1 Mensagem 70 12/11/2025 456377
2 Projeto 70 12/11/2025 456362
3 Anexo 1 12/11/2025 456387

Docto ID: 456401 v1

Oficio 405 de 12/11/2025, assinado na forma do Decrsto n° 2.043/2020 (ID: 456401 & CRC: 39963187). Pag: 212




ESTADO DE RONDONIA .
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 070/2025

Excelentissima Senhora
Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste - RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial, proveniente de Superavit Financeiro, no valor global de R$ 12.500,00 (doze
mil e quinhentos reais).

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso é proveniente de
Superavit Financeiro e destinam-se para a aquisicdo de um conjunto motobomba dosadora para
a Estagéo de Tratamento de Agua - ETA, equipamento indispensavel ao processo de dosagem
controlada de produtos quimicos, como o sulfato de aluminio utilizado no tratamento e na
potabilizagdo da &gua distribuida a populagdo, em favor da Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Publicos - SEMOSP,

A medida visa assegurar a continuidade e a eficiéncia dos servigos publicos essenciais
de abastecimento de &gua, garantindo condi¢gdes adequadas de operagédo e atendimento a
comunidade local.

Certo em contarmos com a compreensdo e dedicagdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasibes anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragéo e apreco.

Itapuéd do Oeste/RO, 12 de Novembro de 2025

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadpeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smpes  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 12/11/2025 as 12:13, horério de Itapui do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
: informando o ID 456377 e o cédigo verificador E0282207.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 RAIMUNDO BORGES FILHO *¥% 607.502-%* 12/11/2025 10:25
2 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR **% 263.532-** 12/11/2025 11:10
3 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA **¥ 675.632-%* 12/11/2025 11:46
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 405 12/11/2025 456401

Docto ID: 456377 v1

Mensagem 70 de 12/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 456377 ¢ CRC: £0282207). ag: i




ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 12025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do
presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentéria ao presente crédito, os recursos s80 proveniente
de Superavit Financeiro e destinam-se exclusivamente & aquisigdo de um conjunto motobomba
dosadora para a Estacdo de Tratamento de Agua - ETA, equipamento indispensavel ao processo
de dosagem controlada de produtos quimicos, como o sulfato de aluminio utilizado no tratamento

€ na potabilizacdo da agua distribuida a populagdo, em favor da Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Publicos - SEMOSP.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
previstos no inciso Il e Ill, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacg3o.

Art. 5° Revoga-se as disposigées em contrério.

Itapué do Oeste/RO, 12 de Novembro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

_smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNElI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
_ EXECUTIVO MUNICIPAL, em 12/11/2025 as 12:13, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itaouadooeste.ro.qov.br,
i informando o ID 456362 e o codigo verificador 23D85438.
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1 RAIMUNDO BORGES FILHO *** 607.502-** 12/11/2025 10:25
2 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR *¥¥ 263.532-%%* 12/11/2025 11:10

3 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA *HRX 675.632-%* 12/11/2025 11:46

Projeto 70 de 12/11/2025, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 456362 & CRC: 23D85438).
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Seq. Documento Data ID
1 Anexo 1 12/11/2025 456387
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 405 12/11/2025 456401

Projeto 70 de 12/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 456362 ¢ CRC: 23D85438).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 12025

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

UNIDADE ) 02.04.01 - Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos -
ORCAMENTARIA: SEMOSP

FUNCIONAI,. 17.512.0003.0009.0000 - Estagéo de Tratamento de Agua e Esgoto -
PROGRAMATICA: ETA

FICHA: 734

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | R$ 12.500,00
Fonte de Recurso: 2;;?32;)) - Recursos nido Vinculados de Impostos (Exercicios

Superavit Financeiro (+): R$ 12.500,00

Itapud do Qeste, 12 de Novembro de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.«ggv.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por IDIZNE] CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
tiimome:  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 12/11/2025 as 12:13, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 456387 e o codigo verificador F29183D3.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 RAIMUNDO BORGES FILHO *** 607.502-** 12/11/2025 10:25
2 JULIANO FRANCA MOURA JUNIOR *k* 263.532-*% 12/11/2025 11:10
3 DIEGO EMANUEL FELIX DA SILVA *EX 675.632-%% 12/11/2025 11:46
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Projeto 70 12/11/2025 456362
2 Oficio 405 - 12/11/2025 456401

Docto ID: 456387 v1

Anexo 1 de 12/11/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 456387 & CRC: F29183D3).
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

PARECER JURIDICO N° 062/2025

Assunto: Analise de Legalidade e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinaria
n°® 070/2025, que "DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT FINANCEIRO, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS -
SEMOSP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Interessado: Diretoria Legisiativa da Camara Municipal de Itapud do Oeste/RO.

Referéncia: Projeto de Lei Ordinaria n® 070/2025 (Mensagem n° 070/2025).

I. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo da Diretoria Legislativa da Camara Municipal de
Itapud do Oeste/RO para anélise da legalidade e constitucionalidade do Projeto
de Lei Ordinaria n° 070/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei em quest&o visa a abertura de Crédito Adicional Especial
no valor global de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), em favor da
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos (SEMOSP).

Conforme a Mensagem n° 070/2025 e o préprio texto do Projeto de Lei, o
recurso para a abertura do crédito é proveniente de Superavit Financeiro e
destina-se a aquisi¢éo de um conjunto motobomba dosadora para a Estagao de
Tratamento de Agua (ETA), equipamento considerado indispensavel ao
processo de tratamento e potabilizacéo da agua distribuida & populacéo.

O Anexo | do Projeto de Lei indica a classificagdo da despesa e a fonte de
recurso:

* Dotagéo: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

* Fonte de Recurso: 0.2.500.00 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
(Exercicios Anteriores)

* Superavit Financeiro (+): R$ 12.500,00

Il. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

A analise do Projeto de Lei n° 070/2025 deve ser realizada a luz da
Constituicdo Federal de 1988 (CF/88), da Lei Federal n° 4.320/64 (Estatui
Normas Gerais de Direito Financeiro) [1] e da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF).

e
Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/




ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

e e e e e e e e e e ]

2.1. Aspectos de Legalidade Orgamentaria

O Projeto de Lei trata da abertura de Crédito Adicional Especial, que,
conforme o art. 41, Il, da Lei n°® 4.320/64, séo as autorizacdes de despesa para
as quais ndo haja dotagdo orgcamentéria especifica na Lei Orgamentaria Anual
(LOA) [1].

2.1.1. Iniciativa e Autorizacdo Legislativa

A abertura de créditos adicionais especiais exige autorizacdo legislativa
[1]. O art. 42 da Lei n° 4.320/64 estabelece que "Os créditos suplementares e
especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo” [1].

O Projeto de Lei é de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, o que esta
em conformidade com o principio da reserva de iniciativa em mateéria
orcamentaria (art. 61, § 1°, 1, "b", da CF/88, aplicado por simetria aos Municipios)
[2]. Portanto, n&o ha vicio de iniciativa.

2.1.2. Fonte de Recursos: Superavit Financeiro

A legalidade da abertura do crédito adicional especial estd condicionada a
existéncia de recursos disponiveis para cobrir a despesa, conforme o art. 43 da
Lei n°® 4.320/64. O Projeto de Lei indica como fonte o Superavit Financeiro, o que
encontra amparo legal no art. 43, § 1°, |, da Lei n°® 4.320/64:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer & despesa e sera precedida
de exposicéo justificativa. § 1° Consideram-se recursos
para o fim déste artigo, desde que ndo comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

O Superavit Financeiro é definido pela Lei n® 4.320/64, em seu art. 43, §
2°, como a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacgdes de crédito a eles vinculadas.

Condicado de Legalidade: Para que o Projeto de Lei seja considerado legal, o
Superavit Financeiro deve ter sido apurado no balango patrimonial do exercicio
anterior (2024) e deve estar comprovado por meio de documentos contabeis

Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 - Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

T e O e P A S e it

anexos ou citados na Mensagem, garantindo que o recurso ndo esteja
comprometido [3].

A fonte de recurso indicada no Anexo |, "0.2.500.00 - Recursos néo
Vinculados de Impostos (Exercicios Anteriores)’, sugere que o Superavit
Financeiro é de recursos livres, o que, em tese, permite sua utilizagéo para a
finalidade proposta, desde que comprovada a sua existéncia e disponibilidade.

2.2. Aspectos de Constitucionalidade

O Projeto de Lei esta em consonancia com os principios constitucionais,
especialmente no que tange & gestdo orgamentéria e a garantia de servigos
publicos essenciais.

2.2.1. Principio da Separag¢do de Poderes

A iniciativa do Projeto de Lei é do Chefe do Poder Executivo, e a
autorizagdo para a abertura do crédito é submetida ao Poder Legislativo,
respeitando-se o principio da Separagéo de Poderes (art. 2° da CF/88) [2].

2.2.2. Finalidade e Direito Fundamental a Satde e Saneamento Basico

A finalidade do crédito adicional & a aquisicdo de equipamento para a
Estacdo de Tratamento de Agua (ETA), visando a potabilizagdo da agua
distribuida & populagdo. Esta despesa esta diretamente ligada a garantia do
direito fundamental & satde (art. 196 da CF/88) e ao saneamento basico, que
inclui o abastecimento de agua potavel.

A medida proposta pelo Executivo Municipal visa assegurar a
continuidade e a eficiéncia de um servigo publico essencial, o que atende ao
interesse publico e ao principio da Dignidade da Pessoa Humana (art. 1°, 1li, da
CF/88).

lll. CONCLUSAO E RECOMENDAGOES

3.1. Concluséo

O Projeto de Lei Ordinaria n® 070/2025, que autoriza a abertura de Credito
Adicional Especial por Superavit Financeiro, apresenta-se legal e constitucional
em sua forma e conteldo, desde que observada a condigéo de comprovagao do
Superavit Financeiro.

Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

e e e e e e e e e e e e e e

Aspecto Andlise Fundamento Legal

Art. 61, § 1%, 11, "b", da

Iniciativa Correta (Poder Executivo). CF/88 [2].

N Exigéncia de Lei para abertura de | Art. 42 da Lei n°
Autorizagao | &« jito Especial. 4.320/64 [1].
Fonte de | Superdvit Financeiro ¢ fonte | Art. 43, § 1°, 1, da Lei
Recurso legalmente prevista. n® 4.320/64 [1].

Aquisicdo de equipamento para
Finalidade ETA, ligada a saude e saneamento | Art. 196 da CF/88 [2].
basico.

3.2. Recomendacao

A Unica ressalva de ordem técnica e legal é a necessidade de
comprovagao formal do Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio anterior (2024).

Recomenda-se a Diretoria Legislativa que solicite ao Poder Executivo a
juntada do Demonstrativo do Superavit Financeiro (ou documento contabil
equivalente) que ateste a existéncia e a disponibilidade do valor de R$ 12.500,00
na fonte de recurso indicada, conforme exigido pelo art. 43, § 1° |, da Lei n°
4.320/64.

Uma vez comprovada a existéncia do Superavit Financeiro, o Projeto de
Lei pode prosseguir em sua tramitagéo legislativa, pois ndo foram identificados
vicios de inconstitucionalidade ou ilegalidade insanaveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Itapua do Oeste/RO, 18 de novembro de 2025.

BORIS ALEXANDER GONCALVES DE SOUZA
Advogado OAB/RO n° 2983. Resp.L: SPM Sociedade de Advogados Assessoria e
Consultoria Juridica — Contrato 001/2025

Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
"' PODER LEGISLATIVO - COMISSOES PERMANENTES.

Parecer das Comissoes Permanentes

As ComissBes Permanentes, apos analise do Projeto de Lei que dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Projeto de Lei — Aquisigdo de Kits Odontologicos

As ComissBes Permanentes da Camara Municipal, apos anélise do Projeto de Lei encaminhado pelo Poder
Executivo, que autoriza a aquisicdo de Kits Odontolégicos para reforco das agdes de Saide Bucal do
municipio, emitem o seguinte parecer conjunto:

1. COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO — CCIR
Compete a CCJ analisar a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, técnica legislativa e redagao.
Apods exame, verifica-se que:

— a matéria estd em conformidade com o art. 30 da Constituicdo Federal, que confere competéncia ao
Municipio para legislar sobre assuntos de interesse local e organizar os servigos publicos de saude;

— o projeto respeita a Lei Federal n? 4.320/64 no que se refere as despesas orgamentarias;

— n3o ha vicios de iniciativa, pois compras e agdes administrativas sdo de competéncia privativa do
Executivo;

— 0 texto possui objeto claro, finalidade especifica e técnica legislativa adequada.

Parecer da CCJ: pela regular tramitagdo.

2. COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF

Compete a COF avaliar os aspectos financeiros, orgamentarios e de responsabilidade fiscal.
Apds analise:

- o projeto indica fonte de recursos préprios do Municipio, sem criacdo de despesa sem previsdo
orcamentaria;

— encontra-se compativel com o PPA, LDO e LOA;

— ndo compromete metas fiscais, uma vez que utiliza dotagdo existente;

— trata-se de despesa vinculada a manutengdo da saude publica, dentro das atribuicbes legais do Municipio.
Parecer da COF: pela aprovagao. ‘

3. COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE — CECDS

Compete a CESDE analisar o mérito administrativo e o interesse publico da matéria.

O municipio enfrenta crescente demanda por atendimentos odontoldgicos e agdes educativas em escolas,
UBSs e comunidades. A aquisigdo dos Kits Odontolégicos:

— melhora a qualidade do atendimento prestado pelos dentistas;
— fortalece a prevencgado e reduz riscos de infecgdes e agravos bucais;
— favorece ac¢des coletivas e individuais de saude bucal;

—amplia a capacidade de trabalho da Atengdo Primaria;
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— atende diretamente criangas, adolescentes e familias usuarias do SUS.
Parecer da CECDS: pela aprovagdo integral.
PARECER CONJUNTO FINAL

As Comissdes de Constituicdo, Justica e Redagdo; de Orgamento e Finangas; e de Educagdo, Saude, Desporto
e Educacdo manifestam-se favordveis a aprovacdo do Projeto de Lei, por entendé-lo constitucional, legal,

financeiramente viavel, tecnicamente adequado e necessario para o fortalecimento da Saude Bucal no
municipio.

PARECER FINAL: APROVADO.

Sala das Sessoes, 18 de novembro de 2025.

IR E ~
PRESI A CCJR
MINEIAWILLA FABIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
RELAT CCJR e MEMBRO CCJR e
PRESIDENTE COF Relator CECDS
Qo do
AN A CABRAL DE PAULA AILTON JOSE DA SILVA
RELATORA DA COF e MEMBRO DA CCJR e

PRESIDENTE CECDS MEMBRO DA COF
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CEDULA DE VOTACAQ

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N°070/2025 DISPOE SOB

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
FINANCEIRO, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS - SEMOSP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RE A ABERTURA DE
2025 POR SUPERAVIT

LEITURA ()

VOTACAO ( )

VEREADORES (AS) A favor

Contra Abst.

Ausente

AILTON JOSE DA SILVA

<o

ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
VICE-PRESIDENTE

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
2° SECRETARIO

JAIRO GOMES

KENIA SILVA CARVALHO

MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
1° SECRETARIA

ROBSON JOSE MELO DE OLIVEIRA

X
A
2
A
A

N

SERGIO TWARDOWSKI FILHO

VANIA ALVES SANTOS
PRESIDENTE

SIM 06
NAO —
Abstencdes i

Ausente O2.

Aprovado

7S

Rejeitado

Itapui do (Q_este -~ RO, 19 de Novembro de 2025.

MINEIA DA SIL

1°\sgcretaria
§o£h,&> é

P A e A
VA FERREIRA

FABIO JUNIOR DA

dora Vice-Presidente

EREIRA VILA

2° secretario

A

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n? 1280 - Centro
Caixa Postal n?. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; {0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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AUTOGRAFO N° 075/2025
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 070/2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT FINANCEIRO, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - SEMOSP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importincia de
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), alocados nos projetos/atividades conforme
Anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos sdo
proveniente de Superavit Financeiro e destinam-se exclusivamente a aquisigdo de um
conjunto motobomba dosadora para a Estagio de Tratamento de Agua - ETA,
equipamento indispensavel ao processo de dosagem controlada de produtos quimicos,
como o sulfato de aluminio utilizado no tratamento

e na potabilizagdo da agua distribuida a populagdo, em favor da Secretaria Municipal de
Obras e Servigos Publicos - SEMOSP.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, previstos no inciso Il e ITI, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 5° Revoga-se as disposi¢des em contrario.

Itapud do Oeste — RO, 24 Novembro de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Camara Municipal

D: 458578 e CRC: 7636BCA1
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ANEXO |
PROJETO DE LEI ORDINARIA N°70/2025

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

UNIDADE 02.04.01 - Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos -

ORCAMENTARIA: SEMOSP

FUNCIONAL 17.512.0003.0009.0000 - Estagéo de Tratamento de Agua € Esgoto -

PROGRAMATICA:. ETA

FICHA: 734

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE | R$12.500,00

Fonte de Recurso: 0.2.5(?0.00 ~ Recursos nao Vinculados de Impostos (Exercicios
Anteriores)

Superavit Financeiro (+): R$ 12.500,00

Itapud do Oeste — RO, 24 Novembro de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Cimara Municipal

: 458578 e CRC: 7636BCA1



Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna
www.itapuadooeste.ro.gov.br

____ FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
AUTOGRAFO 75 24/11/2025
ID: 458578 Documento

CRC: 7636BCA1
Processo: 35-99/2025
Usuario: RONILVANE ALVES SANTOS

Criagéo: 24/11/2025 08:20:42  Finalizagdo: 24/11/2025 08:23:11

[k ay
s

MDS: F2FE81783E1DIFECA454DEOCAB061D49
SHA256: F48A3B841A9ED40AAD3E18C17581DA23103D1BAA1C143DC779CE2AFC5DF45D76

Sumula/Objeto:
AUTOGRAFO 75 projeto 70

- . . . INTERESSADOS &

RONILVANE ALVES SANTOS

ASSUNTOS

AUTOGRAFO

24/11/2025 08:21:56

24/11/2025 08:21:41
3 R G i # F 5 % A &8 %
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